
COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 131 del 05-08-2015

OGGETTO:
RACCOLTA OLIVE SU FONDI DI PROPRIETA' COMUNALE PER L'ANNO 2015- PROVVEDIMENTI

L'anno duemilaquindici addì cinque del mese di Agosto alle ore 13:30 con la continuazione, nella sala delle adunanze
del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Risultano presenti

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa il Segretario Generale PISANO LUCIO incaricato della redazione del verbale.



Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

che lo Statuto Comunale recita all'art. 1 “nell'esercizio delle proprie funzioni di promozione
e sviluppo della Comunità, gli organi del Comune curano, proteggono ed accrescono le
risorse ambientali e naturali che ne caratterizzano il territorio ed assumono iniziative per
renderli fruibili dai cittadini per concorrere all'elevazione della qualità della vita”;

che lo stesso Statuto Comunale all'art. 52 recita: “Il Comune favorisce e valorizza, con
appositi interventi, le forme associative e di cooperazione, le organizzazioni di volontariato,
gli Enti e gruppi informali, senza scopo di lucro, aventi sede nel territorio comunale e ivi
operanti nei settori di rilevanza sociale, culturale, educativa, artistica, sportiva, di tutela
ambientale, di promozione dell’occupazione locale e nelle politiche giovanili, senza
distinzione di religioni, di opinioni politiche, di condizioni personali e sociali. Favorisce,
altresì le varie associazioni nazionali di invalidi civili e del lavoro, invalidi e mutilati di
guerra, di ex combattenti e reduci, di ex partigiani d’Italia e similari, aventi sede in questo
Comune.”

che quest'Amministrazione ha assunto tutte le iniziative per salvaguardare le peculiarità
produttive ed organolettiche di tali prodotti locali, riconoscendo l'importanza di avviare ogni
azione finalizzata al recupero di tale prezioso patrimonio al fine di conservare la
produzione olearia inserendola in un contesto di riqualificazione del territorio, con
l'adozione di iniziative di gestione ecologica ed anche per recuperare tale particolare
aspetto dell'identità storica locale;

che il Comune di Sala Consilina è proprietario di alcuni fondi su cui vegetano un centinaio
di piante di ulivo;

che, con nota acquisita agli atti dell'Ente al n° 12215 del 20/07/2015 l'Associazione “Una
Speranza” onlus ha chiesto di poter provvedere alla raccolta delle olive di proprietà
comunale avvalendosi anche dell'attiva partecipazione dei ragazzi del Centro Diurno “M.
Garone” i quali hanno già maturato pregressa esperienza in tale campo grazie al progetto
“Natura Solidale” sostenuto anche dalla “Fondazione con il Sud”;

Considerato:

che l'Associazione “Una Speranza” onlus si è resa promotrice di una serie di attività che,
grazie all'agricoltura, apicoltura e olivicoltura, hanno favorito processi di inclusione sociale
e riabilitativa di persone svantaggiate e a rischio di esclusione sociale e che, pertanto, la
raccolta delle olive rappresenterebbe anche una occasione per la prosecuzione di tale
lodevole iniziativa;

che l'Ente non dispone di mezzi, attrezzature e personale per l'effettuazione della raccolta
delle olive che avviene nei mesi di novembre-dicembre e che, in ogni caso, onde evitare la
perdita del raccolto dovrebbe affidare a terzi tale attività;



che l'Associazione “Una Speranza” onlus oltre ad essere in possesso di quanto
necessario per l'effettuazione della raccolta sta realizzando, in via Cappuccini Sottano a
Sala Consilina il Centro Residenziale “Una Speranza”, struttura interamente destinato a
persone diversamente abili e che il ricavato della raccolta delle olive potrà essere
scambiato con donazioni per la contribuzione economica alla costruzione;

Ritenuto opportuno per evitare la perdita del raccolto, incentivare la cultura dei prodotti
agricoli locali nonché favorire processi di inclusione sociale e riabilitativa di persone
svantaggiate assegnare all'Associazione “Una Speranza” onlus la raccolta delle olive nei
fondi comunali;

Visto lo Statuto Comunale vigente;

Acquisiti i pareri di cui all’ art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

con voti

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono, ad ogni effetto, riportate e
trascritte:

1. di assegnare all'Associazione “Una Speranza” onlus con sede in via Grammatico di
Sala Consilina (C.F. 92005510653) la raccolta delle olive nei fondi comunali;

2. di precisare inoltre che la raccolta dovrà avvenire con i seguenti criteri e modalità:
- le olive dovranno essere molite interamente a spese dell'assegnatario, presso un
frantoio locale,o ubicato nelle vicinanze;
- la raccolta comporta l'onere dello sfascio dell'erba, potatura delle piante, pulizia e
smaltimento delle foglie e delle ramaglie;
- gli assegnatari si assumono ogni responsabilità, esonerando l'amministrazione
comunale, circa eventuali danni a persone o cose o per eventuali infortuni che
dovessero accadere durante la raccolta o a seguito della stessa;
- gli assegnatari non potranno accedere ad assegnazioni per gli anni futuri qualora
si accertassero danni alle piante o alle proprietà comunali (oltre al risarcimento del
danno arrecato) durante le operazioni di raccolta o si accertasse il mancato rispetto
anche in parte delle seguenti norme;
- la raccolta delle olive dovrà essere totale al fine di evitare la continua pulizia del
sottostante suolo pubblico;
- i giorni e le ore nei quali si svolgeranno le operazioni di raccolta dovranno essere
concordate con l'ufficio tecnico comunale;

3. di trasmettere la presente al Dirigenti dell' Area Tecnica per gli adempimenti di
competenza;

PARERI:

si esprime parere positivo, per quanto di
competenza, in ordine alla regolarità tecnica.



Li 5/8/2015

IL Dirigente dell'Area Tecnica

f.to Ing. Attilio De Nigris

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, del Decreto Legislativo 18.8.2000;

VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo
ai sensi di legge;

CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

1. di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge,
con la seguente integrazione:

“di stabilire che il 5% della produzione dell’olio sia destinato all’utilizzo
della mensa scolastica”.

2. di dichiarare, con successiva ed unanime votazione palese, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4',
del D.L.vo 18.8.2000, n. 267, attesa l'urgenza di provvedere



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO PISANO LUCIO

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li 5/8/2015
Il Segretario Comunale

F.TO PISANO LUCIO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li 5/8/2015__________

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4°
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li _5/8/2015______________

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


